
Uchwała  antysmogowa.  W
śląskim  nie  można  palić  w
starych kotłach
Do końca 2021 roku mieszkańcy województwa śląskiego mieli czas
na  wymianę  starych  kotłów  na  węgiel,  drewno  lub  pellet,
mających  14  i  więcej  lat.   W  nowym  roku  każdy,  kto  nie
dopełnił tego obowiązku musi liczyć się z karą finansową. To
nie  koniec  zmian.  W  kolejnych  latach  czeka  nas  stopniowa
wymiana kotłów młodszych generacji.

 

Za niewypełnienie obowiązku wymiany grozi mandat od 20
do 500 zł lub kara grzywny do 5 tys. zł.

Do  końca  2023  roku  należy  wymienić  młodsze  kotły
produkowane w latach od 2007 do 2013.

Koniec  2025  roku  to  termin  wymiany  kotłów
wyprodukowanych w latach 2013 -2017.

Do końca 2027 należy wymienić kotły klasy 3 i 4.

Od 2030 roku, zgodnie z Polityką Energetyczną Państwa w
miastach nie można będzie używać węgla do ogrzewania
budynków.

Właściciele domów użytkowanych przed 1 lipca 2021 r.,
mają  czas  do  końca  czerwca  2022  roku  na  zgłoszenie
źródła  ciepła  w  Centralnej  Ewidencji  Emisyjności
Budynków.

Udostępnienie danych z Centralnej Ewidencji Emisyjności
Budynków  pokaże  nam  m.in.,  ile  źródeł  ogrzewania  w
domach  wymaga  jeszcze  wymiany,  by  ograniczyć  niską
emisję w naszych miastach i gminach.
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Czego dotyczy zakaz palenia?
Zakaz  dotyczy  całego  województwa  śląskiego  i  obejmuje
wszystkie urządzenia do 1 MW, niezależnie czy kocioł ogrzewa
dom  mieszkalny,  czy  firmę,  albo  budynek  użyteczności
publicznej. Co znaczy „stary kocioł”? Zlikwidowane miały być
wszystkie urządzenia, które:

w roku 2021 miały 14 lub więcej lat;

nie posiadały tabliczki znamionowej (nie da się określić
daty ich produkcji – prawdopodobnie wyrób rzemieślniczy
bez  spełniania  jakichkolwiek  norm  emisyjnych,  w  tym
piece kaflowe).

Jednak nie oznacza to końca wymiany kotłów pozaklasowych, jak
również klasy 3 i 4. Była to pierwsza data graniczna wymiany
zgodnie  z  zapisami  uchwały  antysmogowej  dla  województwa
śląskiego[1].

W przypadku montażu urządzeń grzewczych na paliwa stałe w
nowym  domu  lub  w  przypadku  modernizacji  już  istniejących,
obowiązuje wymóg montażu kotła klasy piątej lub ECODESIGN.

Pamiętajmy  jednak,  że  od  roku  2030  zgodnie  z  Polityką
Energetyczną Państwa, która jest dokumentem strategicznym[2], 
w  miastach  w  Polsce  nie  będzie  można  stosować  węgla  do
ogrzewania  domów.  To  już  indywidualna  decyzja,  czy  warto
zainwestować  w  kocioł  węglowy  na  zaledwie  8  lat.  Zresztą
większość środków pomocowych (np. program Czyste Powietrze)
nie dofinansowuje już wymiany ogrzewania na węglowe.

Do końca 2023 roku czas na wymianę
kolejnej grupy kotłów
Kolejną datą graniczną, do której zaczęliśmy odliczać czas
będzie  koniec  roku  2023,  do  którego  to  powinny  zostać
wymienione kotły w przedziale wiekowym od 10 do 5 lat od daty



ich  produkcji  (według  stanu  na  dzień  1.09.2017  r.,  kotły
produkowane od 2013 r do 31.08.2017 r.)

Nieprzestrzeganie  przepisów  uchwały  antysmogowej,  tzn.
spalanie niedozwolonego paliwa lub użytkowanie starego kotła
albo pieca kaflowego podlega zgłoszeniu na numer  986 Straży
Miejskiej lub do urzędu gminy.

Do  końca  czerwca  2022  r.  trzeba
wpisać  sposób  ogrzewania  swojego
domu do ewidencji
Równocześnie należy pamiętać, że rok 2021 był także przełomowy
w innej kwestii, a mianowicie powstało narzędzie umożliwiające
spis źródeł ciepła w budynkach – CEEB (Centralna Ewidencja
Emisyjności  Budynków).  Jest  to  elektroniczna  baza  do
gromadzenia i udostępniania informacji o budynkach i lokalach
w zakresie źródeł ciepła, źródeł spalania paliw w budynkach
lub lokalach o nominalnej mocy nie przekraczającej 1 MW.

To również miejsce, gdzie są dostępne informacje na temat
wszystkich programów finansowania wymiany pieców. To system
stanowiący  swoiste  centrum  wiedzy  dla  wszystkich
zainteresowanych wymianą ogrzewania.  Ma w znaczący sposób
ułatwić pozyskanie informacji, które są niezbędne np. przy
ubieganiu się o dofinansowanie na wymianę starego kotła.

Utworzenie CEEB ma swoje umocowanie w nowelizacji ustawy z
dnia 2 listopada 2008 roku
o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej
ewidencji  emisyjności  budynków[1].  Zgodnie  z  jej  zapisami
wszyscy  właściciele  lub  zarządcy  nieruchomości  budynkowych
oraz  lokalowych,  będą  mieli  obowiązek  złożenia  stosownych
deklaracji o użytkowanym źródle ciepła lub spalania paliw.

Z dniem 1 lipca 2021 roku wszedł obowiązek złożenia deklaracji
do CEEB. Każdy właściciel oraz zarządca budynku musi złożyć



deklarację  z  informacją  o  zainstalowanym  źródle  ciepła  i
spalania paliw do 1MW (dotyczy łącznej mocy źródeł ciepła i
spalania paliw w budynku).

Deklaracje  należy  składać  do  właściwego  miejscowo  wójta,
burmistrza  lub  prezydenta  miasta,  za  pośrednictwem
internetowego formularza (przez stronę www.zone.gunb.gov.pl)
lub  odpowiadającej  mu  wersji  papierowej  (w  urzędzie
miasta/gminy  zgodnie  z  lokalizacją  budynku  lub  wysyłając
pocztą).

Obowiązujące terminy na złożenie deklaracji to:

– 14 dni od dnia pierwszego uruchomienia instalacji/źródła
ciepła lub spalania (zawiadomienie o zakończeniu budowy lub
decyzja o pozwoleniu na użytkowanie budynku)

–  12  miesięcy  od  dnia  ogłoszenia  komunikatu  w  przypadku
właścicieli  lub  zarządców  budynków  lub  lokali,  którzy
eksploatowali przed dniem wejścia w życie przepisów źródła
ciepła lub źródła spalania paliw.

Należy  pamiętać,  że  za  niezłożenie  deklaracji  w  terminie
przewidziane  są  sankcje  prawne.  Przepisy  wprowadzające
obowiązek złożenia deklaracji zostały wzmocnione odpowiednimi
przepisami, uwzględniającymi jednocześnie instytucję czynnego
żalu.  W  art.  27h  ustawy  z  dnia  21  listopada  2008  r.  o
wspieraniu  termomodernizacji  i  remontów  oraz  o  centralnej
ewidencji emisyjności budynków wprowadza się sankcje karne,
które mogą być nakładane w przypadku niezłożenia w ustawowym
terminie deklaracji. Za jej brak grozi grzywna, która jest
wymierzana  na  zasadach  ogólnych  kodeksu  wykroczeń.  Jeżeli
jednak zreflektujemy się, że nie dopełniliśmy tego obowiązku,
zanim organ wykonawczy (w tym wypadku: wójt, burmistrz lub
prezydent miasta) „poweźmie o tym informację”, możemy uniknąć
kary, składając stosowną deklarację w ramach czynnego żalu.

Wszelkie informacje na temat Centralnej Ewidencji Emisyjności
Budynków  można  znaleźć  na  stronie:

http://www.zone.gunb.gov.pl


https://www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emisyjnosci
-budynkow

 

[1] t.j. Dz.U. 2020 r. poz. 22 z późn. zm.

[1] Uchwała nr V/36/1/2017 Sejmiku Województwa Śląskiego z
dnia 7 kwietnia 2017 r.

[2]  „Polityka  energetyczna  Polski  do  2040  r.”  stanowiąca
Załącznik do uchwały nr 22/2021 Rady Ministrów z dnia 2 lutego
2021 r.
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